Et per

Et per similem modum posset discurre in similibus, quando fieret inquisitio super statu ciuitatis, uel aliquis vniuersitatis, querendo de rectoribus, officialibus, & subditis. Addunt etiā quidam, q̄ tales debent iurare non reuelare dictū suum alicui, donec testes fuerint publicati. ¶ Tertio quæro, † qualiter procedatur in inquisitione per oculorum inspectionem? Sol. satis clarè patet ex se, & ex prædictis in præcedentibus articulis circa hanc questionem. Et aduerte, quia circa inspectionem amafiarum scholaribus Senensibus non est opus doctrinam tradere; quia practici sunt propter nimiam frequentiam.

709 ¶ Quarto quæro, † qualiter procedatur in inquisitione quæ fit ad publicam utilitatē, vel ad priuatā in causa merè ciuili. Sol. dic. q̄ proceditur sicut in ciuilibus causis. ¶ Quinto quæro, † qualiter procedatur in inquisitione, quæ fit ad denuntiationem publici officialis? Sol. dic. q̄ quandoq; ex tali denuntiatione iudex format inquisitionem generalē, quo ad personas; & specialem quo ad delicta. Et de hac dicendum est, vt statim dicam in vers. quæro. Interdum format inquisitionem specialem quo ad delicta, & quo ad personas. Et de hac dicendum vt dicam statim in vers. 10. quæro. Item quandoq; iudex prosequitur inquisitionem aliquo promouente, & instigante siue sit denunciator, siue alius. Interdum ex suo officio mero, de quibus latius in dictis questionibus. Et aduerte; quia idè dixi, q̄ interdū propter denuntiationem talium officialium formatur inquisitio specialis quo ad delicta, & generalis quo ad personas; quia licet † delicta, quæ per tales denunciatores denuntianda sunt, debeant esse notoria, ad hoc vt possint denuntiarī, vt. l. ea quidem. C. de accusa. & ibi per Cy. & Doct. in l. diuus. ff. de custo. reo. Tamen illud est verum quo ad maleficia, non quo ad personas. Nam potest esse delictum notorium; & tamen ignoratur a quo commissum fuerit. Item potest sciri quis commiserit, & tamen nō erit notorium. De iure tamen canonico videtur, q̄ possit denunciari delictum non notorium, vt colligitur ex tex. in. c. episcopus. in synodo. 35. q. 6. Sed de iure ciuili est maius dubium, & cōmuniter \* tenetur qd̄ non; tamen ex forma statutorum contrarium obseruatur, de quo latè per D. Bartho. de Salice. in. d. l. ea quidem. in principio. ver. nono. quæro. Et aduerte etiam; quia vt supra dixi, facta denuntiatione, superior debet formare inquisitionem, ex eo, q̄ talib⁹

712 † officialibus denuntiantibus non creditur, quo ad plenam probationem; sed quo ad potestatem inquirendi, ut. C. de curiosis. l. 1. lib. 12. & ibi not. Barto. in d. l. diuus. ff. de custo. reo. quod intellige in grauib⁹, secundum q̄ traditur in dictis iuribus. Et licet secundum iura, denunciatores debeant probare vera esse quæ denuntiant, vt. d. l. diu⁹. & in. l. ab accusatione. §. nuntiatores. ff. ad Turpil. tamen usus, & cōmunis \* practica hoc non admittit, sed solum in cedula denuntiationis inscribunt testes, quos asserunt scire ueritatem circa delicta perpetrata, vt per Bartho. de Salice. in. d. l. ea quidem. ¶ Sexto quæro,

713 † qualiter procedatur in inquisitione in qua agitur de cōfirmatione electi in prælatū? Sol. lo. And. post Inno. in. c. l. §. de postu. præla. dicit, quod fit de plano sine iuramento, & in genere, nō in specie; quādō

Cōis obf.

Cōis pract.

quaritur de criminibus promouendi, sicut aliās in simili. ff. de questio. in. l. 1. §. qui questionem. Est tamen inquirendum de ætate, scientia, moribus, irregularitate, natiuitate, & fama personæ. Sed non intendendo insistere, quia magis pertinet ad materiam electionis. Vide latius per Host. in summa, in tit. de electio. §. & qualiter. Spec. tamen in tit. de inquisi. §. nunc tractemus. in fi. dicit, quod † ubi agitur de cōfirmatione episcopi, superior ex officio suo, etiam nulla infamia præcedente, aut nullo denuntiante inquirere debet de meritis personæ electæ, de studijs eligentiū, & forma electionis. ut. §. de electio. c. scriptū. c. postquam. c. cum nobis. & c. nihil. 47. dist. c. de Petro. 61. dist. c. miramur. Sed vt dixi, non intendo insistere. ¶ Septimo quæro, † qualiter procedatur in inquisitione generali, quo ad delicta, & quo ad personas? Sol. dicit Bald. in. d. l. ea quidem. C. de accusat. q̄ proceditur in hac forma, videlicet: Hæc 714 est † inquisitio, quæ fit per. D. B. Potestatem ciuitatis Sen. ad inueniendum oēs, & singulos malefactorum, & homines male conditionis, & famæ, qui sunt in suo territorio, & districtu, ad hoc vt possit illū purgare malis hominibus, & in ista inquisitione nemo citatur; quia nemo est hic pars, uel reus, nec appareret quis possit citari, & ex eo non potest sequi condemnatio; quia si nemo est reus; ergo nemo potest recipi inter reos, & sic nec condemnari. Item quia proceditur sine citatione singulorum; ergo non potest aliquis condemnari, ut in. l. absentem. ff. de penis. & etiam ex eo, quia non deducitur certum factum, seu delictum; vnde etiam non potest dari copia articulorum, ut de se patet. Facit q̄ tradit Archi. 2. q. 1. in c. Deus omnipotens. Item, quia talis inquisitio non continet locum, & tempus, secundum. l. libellorum. ff. de accusa. ergo super ista nil habet iudex pronuntiare; sed est quodammodo preparatoria ad inueniendū, uel vt malefactores fugiant, & sic purgetur provincia malis hominibus. Vel vt per eam descendant ad secundam inquisitionem specialem, & sic prædicat totus mundus, secundum eum. Ang. verò in. d. repet. l. si vacatiā. dicit, q̄ ista est forma istius inquisitionis, videlicet; hæc est quædam inquisitio generalis, quam facit, & facere intendit nobilis, & potēs miles dominus. B. sub examine sapientis, & iuris periti viri domini L. & sub eius iudice malefactorum domino F. & eius arbitrio, & balia, ad inueniendū, perquirendum, & inuestigandum omnes fures, latrones, grassatores, robatores, & castitatis, violatores, & oppugnatores prouinciæ, & incendiarios, & sacrarium monialium, uel virginum raptores, adulteros, & contra alios, & singulos homines male, & improbatæ uitæ, cōditionis, status, & famæ, existentes in suo territorio, uel districtu, ad hoc vt purgare possit dictam prouinciā, eiusq; comitatū, fortiam, & districtum dictis malis hominibus, vt dicta prouincia pacata semper, & quietā permaneat. Hæc doctrina traditur secundum eum. in. l. congruit. ff. de offic. præsid. Et hæc forma in effectu concordat cū forma Bal. licet sub quodam maiori ornatu uerborum, licet longè magis ornatè potuisset concipi; & eam concepit melius ornatè in singulis ingressibus officialium Riccius insignis bannitor Senensium. Et addenda sunt reliqua, quæ dixi supra secundum Bald.

Bal. quæ uerissima sunt. Et plura etiam adaptari possunt, de quibus. j. in. 15. q. in forma inquisitionis

717 specialis. Octauo quæro, † quæ sit forma generalis inquisitionis quo ad psonas, & specialis quo ad delicta? Sol. dic. secundum Ang. quod hæc est forma, videlicet; Hæc est inquisitio quæ fit, & fieri intenditur per nobilem militem dominum B. Potestatem excellentiæ ciuitatis Senarum, ad inueniendum omnes, & singulos qui interfecerunt P. in tali loco, & in tali tēpore; & ad inueniendum, & inuestigandum omnes illos qui occisoribus prædictis præstituerunt aliquod auxilium, cōsilium, uel fauorem. Et hæc forma, ubiq; seruatur secundum Ang. & in ista nemo citatur; quia nemo est hic pars, & satis uidentur etiam hic dicenda, quæ dicta fuerunt secundum Bald. in præced. q.

718 Arbitror tamen, quod † ad inueniendum illud maleficiū, potestas, uel officialis debeat exquirere per testes, quos reputauerit idoneos, per indicia, coniecturas, uerisimilitudines, & præsumptiones, per quas induci possit ad suspicionem, opinionem, uel aliquè credulitatis gradum, perquirendo, & inuestigando; utrum ille interfectus habuerit inimicos capitales. Et quales homines sint sui inimici capitales. Facit 3. q. 5. c. accusatores. 1. Item, an aliquis fuerit illi minatus mortem, secundum quod traditur in. c. literas. §. de præsumpt. & per Spec. in tit. de inquisitione. §. 2. vers. sed pone. & in tit. de pba. §. uide dū. vers. decimotertio. Per Cyn. Bar. & Doct. in. l. metum. C. quod metus causa. uel quia interfectus sit ante ostium alicuius, de quo aliquid uide per Barto. in. l. ædiles. ff. de ædi. ciuilibus. ubi est text. not. in fine. Aliqui tamen non habent rubricam; sed ille tex. est sub tit. de via publica rescien. Item considerare, an esset aliqua suspicio inter interfectum, & uxorem domini domus, iuxta quam reperitur cadauer, uel filiā, aut sororem illius, uel quid simile. ¶ Considerare debet et qualitatē illius domus. Itē an fortè interfectus haberet corruales, aut cōcurrētes, & sic de singulis, & p singulas coniecturas, circūstātiās, & præsumptiones inuestigandū est de alijs criminibus, ut in dānis

719 datis, & furtis perpetratis. Nam † potius a uicinis, quam ab exteris præsumuntur facta, & illata, secundum quod dixi in præced. art. versic. 20. quæro, & maxime a pauperibus, & dicholis inertibus, nullam artem exercentibus, & facientibus sumptus non cōuales introitibus, sed longè excedentes. Et sic in similibus prudenter, & sapienter prætorum arbitror oportere discutere, & cūcta cū prudētia inuestigare, atq; rimari anteq̄ rē periculosa suscipiat, ne se ra sit penitētia. Et adde quæ dicam. j. in. 15. q. in forma specialis inquisitionis, put hic adaptari possent.

720 ¶ Nono quæro, † qualiter procedatur in inquisitione generali respectu delictorum, & speciali respectu personarum? Sol. Ang. in. d. rep. l. si vacantiā. ponit talem formam, videlicet; Hæc est inquisitio quæ fit, & fieri intenditur per talem syndicum, & syndicatorē electum, & assumptum per communem Senarū ad syndicandum nobilem militem dominum B. olim Potestatem dicti Communis per sex mensibus proximè præteritis, inchoatis in Calendis Maij proximè præteritis, & finitis, vt. j. sequitur, cōtra, & aduersum dictum dominum. B. & contra omnes, & singulos suos iudices, notarios, milites, biruarios, & fami

liam vniuersam dicti domini B. De eo in eo, & super eo, quod ad aures, & notitiam dicti maioris syndici auditu peruenit, quod dictus dominus B. & dicti iudices, notarij, milites, domicelli, & biruarij in dictis mensibus, & palatio olim residentie, & eorū habitationis postea intra tales confines, multas, varias, & diuerfas baratarias, furta, & falsitates commiserunt. Et quod dictus B. non tenuit totam familiam, quam tenere debuit, secundum formam electionis de eo facta. Necnon dictus dominus B. & dicti iudices absoluerunt multos condemnandos, & condēna uerunt plures innocētes, qui debebant absolui. Nec uenerunt ad sedendum pro iure reddendo ad banchum diebus debitis, & cōsuetis horis, secundū formam electionis prædictæ. Et prædicta commissa, & perpetrata fuerunt per supradictos superius nominatos, tēporibus supradictis, & in loco supradicto, contra formam iuris, statutorum, & ordinamentorum dicti communis, super quibus omnibus, & singulis, connexis, & dependentibus ab eisdem, ac prius extraneis syndicator inquirat, & intendit inquirere, & procedere, expedire, & punire repositos culpabiles secundum formam iuris, & statutorum dicti communis. Et hanc formam dicit approbatam esse secundum consuetudinem totius Italię. Possent tamen etiam multa alia adiungi. Et quare etiam multa ex prædictis uerbis ponantur, & ad quæ finem, & effectum patebit ex his quæ dicam. j. in. 11. q. & sequentibus. ¶ Decimo quæro, † qualiter procedatur in inquisitione speciali respectu personarum, & delictorum? Sol. Hic aduertendum est; nam cum hæc inquisitio fiat dupliciter, uidelicet; ex puro, & mero officio inquirentis, quandoq; ad instigationem, & prosecutionem alterius, ut sæpius dictum est; & isti modi differant inter se quo ad quædam, prout etiam hic diuersificat glossa nostra; idè prosequar singulas quæstiones circa hunc articulum, quālibet de per se singulariter examinando. Primo, circa inquisitionem, quæ fit ex mero iudicis officio. Secundo, circa inquisitionem quæ fit ad instigationē, & insuper animaduertendum est, quod iste articulus est difficilis, & intricatus; quoniam confusè per Docto. commissentur ea, quæ distinctè tradenda essent. Et idè prosequar distinctas quæstiones prosequendo ordinem præmissum. ¶ Undecimo quæro, quid debet facere iudex uolēs inquirere specialiter? Sol. dic. Aut iudex uult inquirere ex mero officio suo. Aut ad partis postulationem. Primo casu, dicit gloss. nostra in verb. ad inquirendum. vers. si ex officio. quod si est prælatus, qui uult inquirere contra aliquam ecclesiam, uel subditum, debet descendere ad locum, in quo intendit inquirere, ut hic. de quo latè dictum est in decimo articulo principali. Deinde dicit glo. in vers. Si uerò procedat. quod idem est si uellet inquirere ad partis postulationem; quia eadē uidetur ratio in utroq; casu. Specul. uerò in tit. de inquisitione. §. nunc tractemus. vers. porrò. dicit, quod iudex, seu prælatus præfixo termino accusare uolentibus, quem ipse potest præfigere, & non præfigere, secundum quod latè dixi in. 9. art. q. 55. uocatis deinde senioribus ecclesiæ, hoc est canonicis, procedit ad inquisitionem hac uia, & forma, ut idem Specu. tradit in. d. §. versic. hac igitur uia. Nam postquā accessit ad locum, ubi

uult

vult inquirere, & vbi de infamia confiterit, secundum quod latius dictum fuit in. 1. 1. artic. princ. Superior, seu iudex vocabit ad se illum contra quem vult inquirere dicens ei; Amice, Deus omnipotens, vt nos compeferet a prolacione sententia licet ei omnia sint nota, & aperta, noluit tamen parte inaudita, mala Sodomae iudicare; nisi prius cognosceret quae dicebantur. Vnde ait. Descendam, scilicet; mittendo angelos meos, & videbo vtrum clamorem, qui venit ad me opere compleuerint, an non, vt sciam, scilicet; tanquam iudex, vt. d. c. Deus omnipotens. 2. q. 1. Cum igitur iohannis Christi actio, nostra sit instructio. 12. q. 1. c. exemplum, ipsum conor, quantum ad est possibilitas, imitari, Licet ergo multa sinistra de te pluries, & a pluribus fide dignis, & idoneis sint mihi nuntiata, quae vrgente conscientia vltius nequeo dissimulare; ea tamen diuino ductus exemplo non ad plenum credo, nec me mouet ad te condemnandum; nisi prius constiterit mihi probationes luculentas, de quibus. j. dicitur. Sicut etiam dominus dixit villico diffamato, quid audio de te? redde rationem villicationis tuae, & c. vt hic, & in. d. c. Deus. & in. c. licet Hely. j. de simo. & j. de collu. deteg. c. intantum. Deinde subdit praelatus, seu iudex. Idcirco super his volo inquirere veritatem. Et tunc debet inquisito capitula exhibere, seu articulos super quibus intendit inquirere contra illum, quod tamen intellige, vt statim dicam. Certus enim debet esse reus, contra quem inquiritur, de eo, super quo inquiratur. Quare nisi copiam faciat, potest ab eo appellari, vt not. in. c. nos inter. j. de purg. cano. Nec inquisitio debet fieri per chartalem inscriptionem. Nam si aliqua super quibus non esset infamatus, probarentur contra eum, non propterea puniendus esset, sicut Tancre. vt hac probantur in tex. nostro in. d. debet. & s. eo. c. inquisitionis. & de ordi. cogni. c. 2. in fi. Deinde iudex debet facere iurare reum; & si inquiritur de statu ecclesiae infamatae, exigit iuramentum praelati, & clericorum, secundum quod dixi. s. in 2. q. huius artic. Si vero praelati solius, ab ipso solo praelato exigit iuramentum, vt. s. eo. qualiter. & c. cum dilectus. & s. de re iudi. c. cum I. & A. Et hoc procedit cum iudex ex officio procedit, si ei hoc videbitur expedire. Sed cum aliquis inquisitionem persequitur; tunc non iurat ille; sed is contra quem inquiritur. Sed si reus confitetur, procedendum est ad poenae impositionem. Si vero negat, debent testes induci per iudicem, & cogi testificari, si necesse fuerit, vt. s. de testi. cogen. c. super his. licet secus sit in iudicijs ordinarijs, si pure, vel incidenter inquiritur de criminibus, vt in. c. delictorum. s. de testi. cogen. Item & ipse reus poterit suos testes inducere ad probandam innocentiam suam, vt. s. eod. c. cum oporteat. & 1. 1. q. 3. c. praecipue. & hoc quod iudex ex officio procederet. Sed si inquiratur aliquo inquisitionem promouente, seu prosequente cuius nomen est insertum in rescripto; tunc secundum Spec. in. d. s. nunc tractemus. vers. sin autem inquiratur, debet seruari haec forma. Quia primo debet citari is contra quem inquisitio formatur, & contradicens admitteatur, vt. C. de bon. vacan. l. si. lib. 10. ibi, data reclamandi copia, & c. & fiet sibi copia rescripti, & ipsum impugnet, si voluerit, & queretur ab eo, an sit in-

famatus super tali crimine, & si confitetur bene esse, & secundum Roffre. procedetur sine libello, & liti cotestacione. s. vt lit. non conte. c. qm. s. sunt & alij. & s. de re iudi. c. cum I. & A. & j. eo. c. fi. Et exponuntur illi capitula, super quibus debet inquiri, & dabitur ei facultas se defendendi; & dabuntur ei nomina testium, & dicta eorum sunt illi publicanda, & copia facienda; vt se defendere possit tam contra testes, quam contra eorum testimonia, ne praebatur materia dicendi falsum testimonium, vt hic in tex. nostro. in. d. s. debet. & c. olim. & c. inquisitionis. s. eo. 5. q. 2. c. si primates. ff. de eden. l. 1. s. edenda. Alias autem si haec negarentur, tanquam grauatus posset appellare. Goffre. verò & Vinc. hic dicunt, & bene secundum Specul. in. d. s. q. vbi aliquis prosequitur inquisitionem contra singularem personam; quod dabitur libellus, & fiet liti cotestatio, & seruabitur ordo iuris, arg. tex. nostri, & tex. in. c. cum dilectus. j. de purg. cano. & testes, & probationes debet inducere talis inquisitionis promotor, secundum Tancre. Goffre. & Roffre. arg. l. quit accusare. C. de ede. & tangit Spec. in. d. s. nunc tractemus. vers. inquisitores quoque. Et hoc casu non exigitur iuramentum a reo; quia non tenetur contra se iurare; quia post positionem criminosa non tenetur quis respondere; siue agatur de crimine per modum accusationis, siue inquisitionis, aut exceptionis iuxta illud, non tibi dico vt te prodas. Circa quod vide, quod not. per Spec. in rit. de teste. s. iam de interrogatorijs. vers. sed nunquid queritur, ad si. & in tit. de positionibus. s. 7. vers. 1. 9. & in. c. 2. s. de confes. & aliquid hic per Io. And. Sed si ex superioris officio inquiritur; tunc iurabit propter infamiam ortam contra ipsum, vt in. c. 1. & in. c. quotiens. j. de purg. cano. & s. eo. c. cum dilectus. & c. si confiterit. 2. q. 5. c. presbyter. & c. omnibus. ad finem. Si vero inquisitor ad locum accedat, & inquirat, nec exprimit, an ex officio, vel ad alicuius instantiam, dicit Spec. post Bonaguadam, & Egi. in. d. s. nunc tractemus. vers. quid si inquisitor ad locum. quod ille, contra quem inquiritur poterit petere a iudice, quod exprimat, an aliquis accuset, seu denunciet, vel inquisitionem promoueat. Quod si hoc reperiat, poterit petere libellum sibi dari, & inducias deliberatorias super eo postulare. Sed si dicat se ex officio inquirere, tunc poterit petere, quod sibi edantur capitula, sicut per quibus iudex vult inquirere, & poterit petere tempus, vt se possit defendere; & si ei denegatur, poterit appellare, vt sepius dictum est; & subdit Spec. quod praemissus ordo non est vsquequaque; in regularibus obseruandus, qui de facili, & ex leuibus causis a suis administrationibus remouentur; vt hic in fi. & j. de simo. c. per tuas. Et praedicta procedunt, quando is contra quem inquiritur est praesens. Si vero per contumaciam se absentaret, proceditur contra eum non obstante contumacia, & lite non contestata; secundum quod traditur in. c. quoniam. s. porrò. & s. sunt & alij. s. vt lite non contest. & hic per Io. And. in vers. nisi se per contumaciam absentauerit. Haec quasi sunt in effectu quae dicit Spec. circa hunc articulum, qualiter procedatur in inquisitione in. d. s. nunc tractemus. licet ego magis ordinate retulerim ea, & quibusdam adiunctis; & etiam ea quae dicunt hic Doc. Sed vt vides, ex his dictis materia remanet adeo confusa,

fusa, & adeo intricata, quod vix potest colligi certus intellectus, & certa forma. Nec et Moderniores practici seruant hanc formam, immo omnino discrepat a forma quae in practica quotidiana habet. Ideo, vt haec materia clarius, & distinctius habeatur, praeparauimus eam per singula acta iudicialia. ¶ Duodecimo igitur quero, an sit necessaria citatio inquisiti? Sol. dic. quod sic, arg. tex. nostri, ibi, dum dicit sensus esse debet. & probatur ex eo, quod dictum fuit. s. de villico, dum dixit dominus, Redde rationem villicationis tuae, per quae verba apparet, quod praesens erat, & patet ex tex. nostro ex dictione illatiua dum dicitur, debet igitur, in tex. nostro. sicut Hosti. & Io. And. qui hoc et tenet in verbo, contumaciam, & tenet etiam Ang. in d. l. si vacantia. C. de bo. vaca. lib. 10. & probatur in auth. vt nulli iudicum. s. si quis verò, & addae quae dixi. s. in. 7. artic. princ. vers. 7. quare, & ratio est in promptu, quia pars ex tali inquisitione potest laedi; ergo citanda, vt in cl. pastoralis. & in. l. de vnoquoque. ff. de re iudi. cum simi. & j. etiam tange in forma citationis. q. 70. & q. 87. Et aduerte; quia licet statutum diceret, quod contra notorie infamatum, vel aliter possit de facto, & sine solemnitate cognosci, quod nihilominus requiritur citatio, nec per verba quae tunc unquam; lata intelligitur sublata defensione, quae est iuris naturalis, vt in cl. 2. de re iudi. l. vt vim. ff. de iusti. & iure. l. defensionis facultas. C. de iure fisci. lib. 10. & sic nec citatio, quod fit ad defensionem, vt d. cl. 2. & l. na ita dicitur. ff. de adop. & quia cognitio non potest fieri, nisi de partium assertione, vt. l. fin. de fruct. & lit. expen. Non obstat quod traditur in l. verum si ex facto. ff. de mino. Quia verum est, quod tolluntur, aliae solemnitates iuris; sed defensio non; seculus si diceretur, quod defacto quis possit capi; quia non requiritur citatio. Nam tunc personalis citatio habet loco verbalis, sicut permittitur in multis casibus, vt d. l. ait praetor. & ibi per Bar. ff. de his, quae in frau. credi. & l. consentaneum. C. quo. & quando iudex. & l. neque. ff. de in ius voc. nec tunc tollitur defensio, sed pernititur; quia vbi prius potuisset se defendere ante capturam; nunc captus defendit se. Si vero verba adiungant executioni, vt de facto puniatur; & tunc si adijceretur post probatum crimen, non requiritur citatio. Cuius amplius non sit locus defensionis; & per idem dicerem de statuto dicente, 729 condemnatur de facto, & ita potest intelligi gl. in l. idus sustium. ff. de infami. Alias debes pars citari, sed possent dilationes abbreviari, vide D. Nellu de sancto Gemin. in tract. bannit. in. 4. q. tertiae partis 731 primi temporis. ¶ Decimotertio quero, an sit necessarius libellus? Sol. quidam dixerunt, quod non, volentes, quod in causa inquisitionis possit procedi sine scriptis. Et patet ex his quae supra dixi in. 1. 1. q. Sed Azo quem sequitur glo. in auth. de exhib. & introdu. reis. s. sancimus. tenet contrariam sententiam, & huc sequitur Ang. in dicta repet. l. si vacantia. & idem voluerunt Iac. But. & Bal. & etiam senserunt Goff. & Vincen. Roffre. verò videtur velle, quod cum inquiritur contra aliquam specialem personam, non sit necessarius libellus; & etiam hoc videtur voluisse Tancred. Sed ex his quae dixi. in. 1. 1. q. videtur concludendum, quod si iudex procedit ex mero officio suo, non sit necessarius libellus; secus si ad partis instantiam; & haec opi. cõiter approbatur; licet quidam tenuerint cõ-

trarium etiam hoc casu, quod tamen intelligebat Spe. de promotore inquisitionis, qui assumit telam iudicij, & inquisitionis; secus si simpliciter veniret, vt assisteret iudici, & hoc etiam tenet Io. de Imo. in. c. cum clamor. de testi. & adde quae dicam. j. hoc eod. articulo. q. 80. & q. 99. Sed tu aduerte; quia hodie obseruat, vt etiam quod iudex procedit ex officio suo puro, & mero, quod formet libellum, & ad ipsum libellum faciet inquisitum respondere; & in ipso libello exponuntur capitula, seu crimina super quibus inquiritur, de quibus hic dicit tex. nostro. in. d. s. debet, & haec practica plus mihi placet; quia est magis expedita, & apta, quae dicat Io. And. post Hosti. in. c. licet. Hely. s. de simo. in verbo officij. & sicut hac opi. po nemo practicum libelli, & ea quae necessaria sunt. 732 Sub qua ergo forma sit formandus libellus inquisitionis, quod procedit ad petitionem alicuius. quo casu vt dictum fuit in. qq. praecedentibus sicut opi. Goff. Spec. & aliorum, dandus est libellus. Haec questio videtur mihi satis ambigua, & multum intricata; nec reperi tex. qui expresse probet hoc. Et difficilis videtur forma istius libelli. Arbitror tamen, quod ille, quod promouet inquisitionem debet tenere hanc formam; vide licet, coram vobis reuerendo in Christo patre D. D. B. Dei gratia dignissimo Episcopo Senensi, M. parochianus parochiae sancti Iacobi dolosae, & appensate Deum praeculis non habendo, & animo, & intentione committendi infra scriptum maleficium tali anno, & mense in d. ecclesia. j. tales confines, sicut quod publica est vox, & fama apud oes homines, vel maiorem partem ipsius parochiae, & locorum circumstantium, adulterum commisit cum F. in ipsa ecclesia; & sic ipsam ecclesiam violauit. Quare cum tanta sit infamia, quod generet scandalum, nec possit sine periculo tolerari, petit per R. D. V. inquiri contra dictum P. & ipsum repertum culpabilem puniri, sicut quod iura, & sacri canones disponunt. ¶ Hanc formam ego arbitror satis aptam circa inquisitionem fiendam ad instantiam partis. Quare autem ponantur illa verba dolosae, & appensate, & quare tempus, & locus, & quare de fama publica, satis dicitur in sequentibus questionibus. Quare autem apponantur illa verba, quod generat scandalum, & quod sine periculo tolerari non potest. Aduerte; quia ista videtur esse necessaria, quod fieret inquisitio contra praelatum secularem. Sed alias non essent dicta verba necessaria, sicut quod colligi potest ex his, quae dixi in. 9. articulo principali; & secundum praedicta etiam arbitror regulandam formam, quando iudex procederet ex officio; & aduerte, quia in fine concludit iudici, vt illum puniat; non autem petitur aliquid a parte. Et intellige praedicta de eo, qui non est datus a iudice; sed qui se obtulit ad instigandum inquisitorem, & prosequendam telam iudicij; vt supra sepius dictum est. Episcopus verò, vt arbitror, vel alius iudex habita notitia prius de infamia, quam potest assumere etiam absente parte, citabit inquisitum, vt veniat ad se defendendum aduersus dictam inquisitionem, quam promotione talis, per ea quae dixi supra in praeced. q. & ipsi citato faciet copia dicti libelli, & contentorum in eo. Na formabit iudex inquisitionem super contentis in dicto libello; & haec procedunt in ordinario. par. j. R In de-

In delegato verò, cui cōmitteretur inquisitio, qualis forma seruanda sit, est in arg. c. cum dilecta. §. de rescrip. cum similibus. Si verò nulla forma exprimeretur tunc si ad promotionem, vel instigationem alterius qui promouit dictam inquisitionem, seruanda est forma, de qua dixi in princ. huius. q. Si verò ex officio, seruanda est forma, de qua statim dicam. ¶ De-

733 cimoquarto quæro, ¶ sub qua forma sit concipiendus libellus? Sol. Ang. in d. repet. l. si vacatia. ponit formam suam. Sed nuper reperi, q. quidam D. Ang. de Are. longè latiore, & ampliorem formam ponit, in qua comprehendit etiā omnia verba posita per Ang. de Perusio; & ideò omittam formam Ang. de Perusio, & prosequar prædictam formam. D. Ang. de Are. In quātum ipse nititur commiscere plures, & varias species delictorum, & respectu committentium, & respectu persuadentium, mādantium, & resistentium, quæ ita demum sunt necessaria cōprehēdi, quando casus acciderit. Aliās autem respectu delicti, & personæ delinquentis, aut causam præstatis, vel occasionem, sub alia forma, & modo, secundum varias species delictorum, formādus est libellus inquisitionis, sicut qd. j. distinctè tangetur. Ponit igitur præfatus Doct. hanc formam; videlicet, Hæc est quædam inquisitio, quæ fit, & fieri intenditur per spectabilem, & generosum militem D. B. de Paradiso de Mediolano, honorabilem Potestatem ciuitatis Senensis, necnon per D. F. de Nurcia, eius iudicē maleficiorum, ex eorum, & cuiusq. ipsorum mero officio, autoritate, potestate, arbitrio, atq; balia; necnon ad denuntiationē P. Capitanei, & Sydici compagne, & contractæ Pantonei sancti Vigiliij, cōtra, & aduersus S. Ioānis vocati. Fa la briga de nobilibus Coradinorum de Senis homicidā, & Narcisum Mācij Barbitonforem de partibus Hispaniæ auxiliatorem, & Iulianum Radulfi lanificem forensē mādātorem, in eo, de eo, & super eo, q. fama publica præcedente, & clamosa insinuatione referente, nō qdē à maleuolis, & suspectis; sed honestis, fide dignis, & veridicis hoibus, & personis, nō semel tm̄, sed sepe, & sapius; ad aures, & notitiā dicti D. Potestatis, iudicis, & curiæ et per modum notorij auditu puenit. Quod de anno præfenti, & mense Maij dictus Iulianus Ioānis existens in domo habitationis suæ in parochia S. Vigiliij, cui à duabus via cōis, & ex alio bona Andreucij Ioannis, & ex alio Bartholomei Antonij, cōmisit, & mandauit. d. S. q. Meium Martini de Senis, populi sancti Martini popularem, & de nullo mero resedutorum, & vnum ex officialib⁹ mercantiæ cōis Senarum, in ciuitate Senarum vulneraret, & ad hoc colloquium, & tractatum; qualiter hoc fieri possit in dicta domo adinuicē habuerunt. Deinde d. S. de anno præfenti, & mense Iunij de nocte, vt dictum mādātum exequi posset, armatus vno stochio de ferro, sciēter, dolosè, & appēfatē in ciuitate Senarum, mouēdo se de loco ad locum, fecit insultū, impetum, & aggressuram contra dictū A. in platea cōis Senarū, iuxta palatium Mag. Dñorum post forum campanæ, quæ pulsatur de serò, cui loco ab vna parte prædictum palatium prædictorum Dñorum, & ex alia parte platea cōis, cōtra dictū A. dixit verba iniuriosa, & cōtumeliosa, dicēdo, Traditore, & adultero, che hai tradito, & adulterata la tua patria. Falsa

rio, incēdiario, & mettitor di mali dati, tu nō puoi scampare, io te ne pagherò, & ipsum A. per pannos, seu capuccium capiēdo, dictum stochum, quē ad latus habebat, euaginauit, & ipsum vibrauit cōtra dictum A. ipsumq; percussit, & vulnerauit vna percussione, & vulnere in pectore, ex qua sanguis exiuit; & etiam ipsum percussit vna alia percussione, & vulnere in facie super cilio sinistro cum sanguinis effusione, & cum fractura ossis, ex qua citatrix, & signum perpetuò erat remanens, & non contentus prædictis, sed mala malis addēdo, dictum A. plurib⁹, & plurib⁹ percussioneibus, & vulnerib⁹ percussit, & vulnerauit in brachio dextro, ex quibus membrum prædictum fuit mutilatū, vel remanens erat debilitatum; & dictus A. se defendendo ex intervallo percussit. d. S. vno ictu duobus vulneribus, cui vno pari forisicū, ex quibus sanguis exiuit. Sed ex prædictis vulneribus dictus A. tandem mortuus est. Deinde dictus S. mala malis addēdo, vt iniquum votum suum adimpleret, vestē rubeam foderat de agnellinis dicti A. cōis valoris, & æstimationis florenorū decem abstulit, & de loco ad locum contrectando, quo voluit asportauit, & in sui vtilitatem conuertit; & vt dictus S. prædicta habilius committere posset, prædictum N. quodā ense de ferro; quem habebat ad latus semper dicto maleficio astitit; & prædicta, & quodlibet prædictorum singula singulis referēdo supradictis locis, modis, & temporib⁹ perpetrata, & commissa fuerunt per supradictos inquisitos, & quemlibet eorum contra voluntatem d. A. & cōtra formam iuris, & statutorum cōis Senarū, super quibus omnibus, & singulis, emergentibus, contingētibus, connexis, & dependentib⁹ à prædictis, ac profusus extraneis. Prædictus D. Potestas, & iudex, & qui libet eorum, ex eorum, & cuiusq. ipsorum mero officio, sicut formam statutorum dictæ ciuitatis, ingredi, & pcedere intēdunt; & dictos inquisitos, & quē libet eorum repertos culpabiles punire, & condemnare intēdūt, sicut formam iuris, seu statutorum cōis Senarum. Deinde subdantur hæc verba, Die 20. Iunij inchoata, facta, & formata fuit dicta inquisitio per dictum D. Potestatem, & eius iudicem maleficiorum, & quemlibet, vel alterum ipsorum, & ex cuiusq. ipsorum mero officio, arbitrio, autoritate, potestate, atq; balia. Est tū aduertendum circa prædictam formam; quia vt. §. dixi, sicut contingentiā facti; vnum quandoq; delictum, & quicq; alterum, & quicq; plura comprehendenda sunt, sub dicta tamē forma substantiali, quam quilibet diligens, & discretus iudex potest ex se cōprehendere, & formare, sicut etiā quod particulariter, & singulariter ex infra dicēdis clarius apparebit. Quare vt specificè, & singulariter substantia verborū cōtentorū in dicta inquisitionis forma habeat, prosequar singula verba necessaria, declaratione, atq; annotatione digna, prosequendo ordinem prædictarum quæstionum. ¶ Decimo

734 quinto quæro, ¶ quare dicatur, Hæc est quædam inquisitio? Sol. dic. ad dñam accusationis, & aliorū modorum, p quos crīa puniuntur, de quibus dixi. §. in rub. de accu. Et quid sit, & quotuplex, latè dictū fuit in primo, & secundo prin. art. ¶ Decimosexto quæro,

735 ¶ quare ponant illa verba, q. fit, & fieri intendit? Sol. dicit singulariter præfatus D. Ang. de Are. q. ponuntur

nuntur ad denotandum nō solum tempus præfens; sed etiam futurum. Nam per hanc ptestationē intendunt Potestas, & iudex manifestare, q. in toto pcessu vsq; ad snām inclusiuè ex eorū mero officio, & cuiusq; eorū, intendunt ingredi, vt singulariter dicit Bar. in simili de procuratore, qui in princ. sui libelli dicit. Titius pcurator, & procuratorio nomine Seij agit, & agere intendit; & sic designat et tempus futurum. Ex quo inferit, q. licet postea in pcessu faceret actum simpliciter suo nomine, intelligitur procurator nomine facere ex primeua potestate sua. Ita dicit singulariter Bar. in l. si stipulat⁹. §. Chryfogon⁹. ff. de verb. obli. & ita et in simili in casu nro, libet potestas, vel iudex in processu postea nō dicat, q. procedat ex mero officio; tū ex protestata primeua intentione, intelligit prædicto modo procedere.

736 ¶ Decimosextimo quæro, ¶ quare adiciantur illa verba, per dñm B. Potestatem? Sol. dic. q. sunt necessaria ex persona iudicis ingrentis habentis inquirere di potestatem; & qualē potestatem debeat habere, & quis possit inquirere, latè dictū fuit. §. in quinto

737 art. princ. & ¶ quid si erratum sit per officialem, vel iudicem in nomine proprio, an vitietur inquisitio, vt q. sic, quia iste est supinus error. l. fi. C. de hære. Instit. Aduerte tū; quia ille tex. videtur velle contrarium, quia licet sit supinus; si tū erretur, non vitiat inquisitio. Et hoc tenet D. Raphael. in l. si quis in fundi vocabulo. ff. de lega. 1. & de alijs similibus erroribus vide, j. eo. versic. vigesimo primo quæro.

738 ¶ Decimooctauo quæro, ¶ quare addantur illa verba, & per Dñm F. iudicem maleficiorum? Sol. dic. q. ex eo ponuntur, quia ad ipsum principaliter pertinet cognoscere de criminibus, vt verbum sonat; licet quandoq; incidenter cognoscat de causa ciuili. Circa quod vide, qd traditur in l. solemus. §. latrunculator. ff. de iudi. & q. traditur in l. testamenta omnia. & ibi Cy. & Bal. C. de testa. & in l. si qui ex consensu, & ibi per Cy. & Bal. C. de epi. audien. & vide et quæ traduntur in l. imperiū. C. de iurif. om. iudi. & in l. ea q. §. magistratus. & in l. inter conuenientes. &

739 ibi per Bar. ff. ad munici. ¶ Decimonono quæro, ¶ quare apponantur illa verba, ex mero officio? Sol. dic. q. ista verba sunt maximè vtilitatis, per ea quæ dixi circa præambulum necessarium famæ, seu diffamationis. De quibus latè vide. §. in. 9. articulo principali.

740 q. 46. & tribus tñ. ¶ Vigesimo quæro, ¶ quare apponantur illa verba, necnon ad denuntiationem P. Capitanei, & c? Sol. ista verba non sunt necessaria, vt sine hac denuntiatione non possit procedere ad inquisitionē, si adsunt alia necessaria præambula, de quibus latè in. 9. artic. princ. Sed quia communiter in Italia, & maximè in hac ciuitate Senensī constituuntur syndici, seu denuntiatores maleficiorum per parochias, idcirco, quando fit denuntiatio per tales

741 adiunguntur ad inquisitionem dicta verba. ¶ Quid autem sit denuntiare, & quotuplex sit denuntiatio, & quis possit denuntiatores constituere, & qui possint constitui, & quæ crimina teneantur denuntiare, & qualiter, & de effectu denuntiationis, latè traditur per D. Bal. & Doct. & latius per D. Bartho. de Salic. in dicta repe. l. ea quidē. C. de accu. & per præfatum D. Ang. in tract. prædicto, de quibus vide per eos; quia non intendo hanc materiā hic cōmiscere;

& vide et ad prædicta quæ dixi. §. in. 6. artic. princ.

742 ¶ Vigesimo primo quæro, ¶ quare dicatur contra, & aduersus S. Ioannis, vocatum fa la briga, de nobilibus Coradinorum? Sol. dic. vt ponatur persona ei⁹, contra quem inquiritur rōne delicti perpetrati. Cōtra quem aut inquiri possit, satis latè dictum fuit. §.

743 in 7. art. princ. Sed ideò apponit proprium nomen patris cognomen, & nomen familiæ, ad hoc, vt expressè, & specificè cognoscatur homo, contra quem inquiritur; & contra quem iudex inquirere intendit, ne detur vagatio, & dubietas, arg. not. in l. si in nomine. C. de testa. & in l. ad recognoscendas. C. de iuge. manu. & in Instit. de leg. §. si quis in nomine.

744 & q. not. in l. 1. C. de mutat. nomi. ¶ Ad designandū enim nominatum, ad min⁹ videntur esse necessariæ duæ demonstrationes, arg. l. forma. & q. ibi not. per gl. & Bar. ff. de cens. & in l. si quis in fundi vocabulo. & ibi per gl. & Bar. ff. de leg. 1. Facit. l. si in rē aliquis. ff. de rei vendi. Sicut ergo in talib⁹ rebus duæ demonstrationes, vel circumstantiæ sunt apponendæ ad designandū certū corpus; ita, & in nomine, vt not. Bar. in l. demonstratio. in princ. ff. de cond. & demō. ibi. Sed q. ro per quæ verba, & ibi, ex quo vides, & c. Sed quāto plures adiciunt demonstrationes, tāto maior datur certitudo; & ideò laudādī sunt Senenses, qui adiciunt nomen patris, auj, & familiæ. Nam de difficili continget, q. reperiant plures, in quibus prædicta omnia conueniant, q. faciliè est reperire si solū p nomen pprum, ac familiæ qs denominetur, licet à quibusdā imputeat ad vitii, & malè; & vide q. dixi in. c. 2. de libel. ob. q. 3. & 4. & ad prædicta vide q. singulariter ponit Bar. & post eū Moderniores. l. iter fluitantē. §. 1. ff. de verb. ob. vbi dicunt, q. q. officiales capiūt bannitum, anteq. faciant executionē, faciunt captū cōfiteri, q. ipse est idē hō, & idē corp⁹, q. sic vocabat, qui fuit bannitus, & condēnatus de tali crīe, & tali tēpore, & sub tali noīe fuit citatus, & condēnatus; qua recognitione facta, executio de eo fieri pōt absq; nouo processu. Sed Bal. in quodā suo consilio, q. incipit, cū appareat, & c. Dicit, q. talis recognitio fit potius ad cautelā, q. de necessitate. Sed præfatus Ang. de Are. tenet, q. immō sit de necessitate, p rōes quas ponit Bar. in d. §. 1. Quinimō plus dicit, q. melior practica est, & fortè de necessitate, q. talis bannitus non solū recognoscat, q. sit idē, vt dicit Bar. sed addat, q. tale crimen de quo cātat bannū, & condēnatio sua, & loco, & tpe, modo, & forma in dicto pcessu cōtenta, cōmissum fuit p eum. Nā tūc ex dicta confessione securè pōt fieri executio. Aliās aut cum tale bannū, & condēnatio facta ob cōtumiaciā absentis in veritate non probet bannitum commisisse tale maleficiū, vt latè tradit Bar. in q. sua q. incipit. Perusina ciuitatis. & not. in l. si ideò. ff. de eui. & facit et q. ipse not. in l. cū fili⁹. ff. de verb. ob. & p Bal. in l. transigere. circa medium. C. de transac. necessariò sequitur, q. iste bannitus fuit potius propter eius cōtumiaciā, quam ex eo, q. tale delictum commiserit, arg. l. qui repudiantis. in fin. ff. de inof. testa. & ideò de facili posset contingere, q. iste existēs innocens condēnaretur, arg. l. absentis. ff. de pen. nis, quæ practica multū mihi placet; nec aliter obseruari, aut obseruandū consulo, q. casus contingeret; maximè cum agatur de graui præiudicio, quam et

sentit. Io. de Imo. in. d. l. inter stipulantem. Sed forte de iuris rigore posset aliud dici. Quid autem si in illo loco fuissent duo eiusdem nominis? dic, vt dicam in. q. 74. ver. additur etiam alia not. in. q. 74. 746 ¶ Sed quare iuxta prædicta, ¶ quid si est nomen singularissimum, vt dicit gl. de Gallopresso bidello Azonis, in. l. hac consultiissima. C. qui testa. fa. pos. dic, q. sufficit, q. in inquisitione ponatur illud solum nomen, vt ibi traditur; & tradit Bar. in. d. l. demonstratio falsa. Sed quare, ¶ quid si adijciantur plures demonstrationes, q. sit necessarium, vt est in casu prædicto, & errat in aliqua demonstratione; vt puta; quia iste S. cognominabatur Taglia gabe, & non Fa la brigas; vel de nominibus de Gallucijs, & non de Curadinis; an talis falsa adiectio vitiet inquisitionem; cum alia demonstrationes sint vera? Sol. Bar. in. d. l. demonstratio falsa. ff. de condi. & demon. dicit, qd non; quia quicquid adijcitur vltra necessariam demonstrationem, vt. s. fit frustra, & non vitiat, vt. l. i. §. ff. de dot. præle. & in. l. i. in prin. C. de rei vxo. act. 749 Sicut dicimus, q. ¶ si summariū est iudicium propter q. procedi pot. sine libello, si fiat libellus, licet ineptus non nocet, vt dicit glo. Bar. & Ang. in. l. vnum. ff. si cer. pet. Item aduerte; quia si fuit erratum in nomine patris; quia tacitus fuit, & in libello positus sub nomine Sempronij Bartholomei, cum deberet dicere Sempronius Ioannis; ipse tñ Sempronius Ioannis comparuit, nec opposuit, q. non esset ille homo de quo q. reret. Nam pp hoc non vitiat processum inquisitionis; quia tam iudex, q. partes habet istum pro Sempronio Io. Si verò sit contumax, & processus sit contra contumacem, & constat q. iste est ille homo, q. fuit de tali crimine diffamatus, & culpatus; & adhuc talis error non vitiat; secus aut si per alias demonstrationes, aut similia præcedentia hoc non constaret, vt dicit Bar. in. d. l. demonstratio. & idem dicendum esset, si esset erratum et in nomine proprio ipsius delinquentis; dummodo alias cõstet de corpore, nõ vitiat, vt in. l. si in iudicijs. ff. de iudi. alias secus; Et idem & fortius si errat in loco originis, vt. l. quoties. de here. insti. Aut in nomine artificij, vt in. l. qui habebat. ff. de rebus dub. tradit Bar. in. l. si quis in fundi. ff. de leg. i. vbi vide et de hac materia. Sed latius per Bar. & Moder. in. d. l. demonstratio falsa. ff. de condi. & demon. ¶ Vigesimo secundo 750 quæro, ¶ quare in inquisitione apponatur illa verba de nobilibus Coradinorum? Sol. dic, q. apponuntur ad maiorem demonstrationem, & expressionem; & si erratur in hoc nomine familiaris, seu generis, dicendum est, vt dixi in præced. q. Est tamē aduertendum, q. licet istud videatur regulare, q. hæc verba nõ apponantur nisi ad maiorem demonstrationem; quia 751 ¶ in iudicijs nõ debet esse acceptio personarum, vt in c. qualiter. s. eo. & c. qualiter. s. de iudi. q. tamē qualiter intelligatur dixi in. c. per tuas. i. j. de simo. in glo. super verbo, excellentioris. quandoq; tñ præter hæc, sunt necessaria alia secundum varias species delictorum, in quibus acrius, vel mitius punitur nobilis, q. ignobilis, & existens in dignitate, q. non existens, secundum ea que latissimè dixi in. c. i. j. de cler. vena. Nam secundum hanc considerationem apponenda esset hæc qualitas, per quam venit augenda, vel diminuenta pena; & hoc maximè, si ex forma statu

ti in nobili delinquentè, aut magnate pena duplicetur. Et idem dicendum esset in certis qualitatibus; pp quas pena argumentaretur; respectu tamen denuntiationis non spectaret ad iudicem in quæretem ponere qualitatē, per quam pena veniret diminuenda, sed ad reum inquisitum pro defensione sua videtur hoc spectare; quamq. iudex hoc sciens iniuste agat, illam non apponendo. Sed iuxta prædicta quæro 752 de notabili. q. Pone; aliquis ¶ ex natura, seu origine est nobilis, sed ex forma statuti est effectus popularis; vnde quaritur, si iste delinquat, an sit puniendus vt nobilis; an verò vt popularis? Sol. Bar. in. l. vnica. C. de in fa. dicit, q. iste talis definit esse nobilis, quo ad eam q. cedunt in sui honorē; non autem ad ea que cedunt in odium ipsi; & idem tradit Bar. in repe. l. i. C. de dig. lib. i. 2. vbi ponit notabilia verba, ex quo infert, q. si maiori pena veniebat puniendus nobilis, erit etiam tunc eadem pena puniendus. Sed si minori, tunc punietur ea pena qua popularis. Ego tamen arbitror inspicienda fore verba statuti, seu privilegij, prout etiam statim dicam in. 2. 9. q. In du bio aut procedat dicta opin. ¶ Quis autem dicatur nobilis, & vnde veniat nobilitas, & quot sunt eius species, & effectus, & qualiter amittatur, vide latè per Bar. in d. repet. & vide singulare dictum Bar. in l. capitalium. §. denuntiassent. ff. de pœnis. qui dicit, q. 754 ¶ populares diuites, & honesti gaudent privilegio 755 nobilium; & not. tu scholaris perpetuò, est ¶ virtus in primis virum nobilissimum reddit, vt est tex. in. l. p. 756 videndum. C. de postul. ¶ Vigesimo tertio, quæro, ¶ quare apponantur dicta verba, de Senis? Sol. dic, q. regulariter apponuntur ad maiorem demonstrationem. Possent etiam apponi ad ostendendum augmētationē, vel diminutionē pœnæ; eo q. q. q. ex forma statutorum seuerius, vel mitius puniendus esset forensis, q. ciuis, vel e contra; vñ hæc qualitas tunc esset ad denda, per ea q. dixi in præced. q. Possent tñ hic dubitari, ¶ vt vtrum valeat statutum, quo disponitur, q. maiori pena sit afficiendus forensis, quã ciuis, de quo statim dicam in. q. 2. 9. Sed quæro iuxta prædicta, ¶ qd si dicta verba de Senis non apponantur in inquisitione, an in dubio inquisitus presumatur de Senis, vel forensis? Sol. 759 dic, q. ¶ in dubio q. presumit de loco vbi iudicij agitur, siue sit civile, siue sit criminale; vt inquisitio, vel accusatio, arg. l. quæ conditio. §. cum ita. ff. de condi. & demon. & in. l. nulli. C. de epif. & clericis. quia ista qualitas; videlicet, q. sit forensis, cum non sit apposita, non presumit, vel subintelligitur, vt in. l. ita stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verb. ob. & præci pue, q. n. ista qualitas forensis esset necessaria ad augmentandam pœnã; quia sibi imputare deberet inquisitor, vel accusator, q. illum non appofuit, cū sit fundamentum intentionis suæ, arg. not. in. l. illa. ff. de verb. oblig. & q. latè dixi in. c. sup. his. s. eo. & ita tenet Ang. de Are. in tracta. malefici. super verbo de Bononia. & mihi placet; quia presumitur quis habitare in loco originis sue, put patet, ¶ cõiter accidētibus, & vfitatis, a quibus bonum est argumentum, vt in. l. illud vfitatissimum. ff. de excusa. tuto. & in. l. 2. ff. de spon. & in. l. si quis donatarius. ff. de usufruct. & ibi vide iura concordantia cum similibus. ¶ Vigesimo quarto, quæro, ¶ quare apponatur illud verbum, homicidã? Sol. dic, q. ponit ad cognoscendam speciem delicti

delicti super quo inquiritur; vñ si super alio delicto inquireret, alia spes delicti apponenda diceret, vt. j. sepius dicitur, & patet. ¶ Vigesimo quinto quæro, 762 ¶ quare apponantur illa verba, & Narcisum Mancij barbitonforem? Sol. dic, q. ista non apponuntur de necessitate, nisi, put in factò contingit respectu plurimum delinquentium; & adde que statim dicam in. 2. 8. q. 763 ¶ Vigesimo sexto quæro, ¶ quare apponantur illa verba, de partibus Hispaniæ? Sol. dic, vt statim dixi in 764 2. 3. q. & dicam. j. q. 2. 9. ¶ Vigesimo septimo quæro, ¶ quare apponatur illud verbum, auxiliatorem? Sol. dic, ad designandam aliam speciem delicti existentis in hoc secundo inquisito, prout statim dixi in. 2. 4. q. vñ si alia esset species delicti in hoc secundo inquisito, alia esset adijcienda; & sic de singulis dicendum est sibi varias casuum contingentias. ¶ Qualiter aut quis teneatur de auxilio, seu opere practita, & qualiter dicatur auxiliari, seu operem prestasse; non est materia nostra; sed vide late multas questiones notabiles per Bal. in. l. non ideo minus. C. de accu. & per Bar. in. l. forti. §. ope. ff. de foris. Et omnidò vide q. dixi in. c. ad audientiam. j. de homi. in. 4. membro. 7. art. prima questione 63; vsq; ad. q. 68. & adde omnia que dicam. j. eo. q. 60. 766 ¶ Vigesimo octavo quæro, ¶ quare apponantur illa verba, & Iulianum Rodulfum latifugum? Sol. dic, vt denotetur alius inquisitus contra quem inquiritur respectu delicti commissi ex mandato suo; Et sic hic aduertendum, qd ex prædictis patet, q. iudex in eodem libello pot. inquirere contra plures reos delinquentes ex varijs delictis, de quo dic, vt dixi. s. in. 7. art. 768 princ. q. 16. Quamq. ¶ quis in eodem libello non possit plures accusare d. diteris delictis, vt ibi dixi. 769 ¶ Vigesimo nono quæro, ¶ quare apponatur illud verbum, forensis? Sol. dic, q. potest apponi q. q. ad maiorem demonstrationem. Item et quia ex forma statuti grauior pena venit imponenda forensi, q. ciui, vt dixi. s. in. 2. 3. q. Sed hic cadit quæstio, quis dicatur forensis, vel ciuis? Sol. dic, q. ¶ forensis proprie dicitur ille, qui non habitat in loco; sed venit de foris, vt est tex. expressus in auth. de q. store. §. si verò aliquis in hac habitantium ciuitate. & in. §. si verò aliq. p. spexerit. not. gl. & Bal. in. l. ciues. C. de appel. tradit gl. sup. verbo forenses. in extrauag. antiquarum Bonifacij 8. q. dicit, q. habitans in loco rone alicuius officij, etiam si sit ad tps, non dicitur forensis; vñ proprie dicitur, qui nullam habet cõtionem, & nullum privilegium ciuitatis, vel comunitatis, iuxta not. 771 in. cl. i. de fo. ope. Sed quæro circa prædicta, ¶ qd si aliquis forensis ex forma statuti, vel ex privilegio sit effectus ciuis; an debeat haberi pro ciue, an debeat puniri tanq. forensis; an verò tanq. ciuis? Sol. dic, q. inspicienda sunt verba statuti, seu privilegij. Quare si statutum dicit, q. in omnia; & per omnia sit ciuis, & habeatur pro ciue, debet puniri tanq. ciuis, arg. l. si marit. §. l. Iulia. ff. de adul. & q. ibi not. Bar. Sed si statutum limitatè loqueretur, vt quia ad que dam vellet haberi pro ciue, limitatè esset intelligendum, vt in. l. cæcellauerat. ff. de his que in testa. del. & arg. l. si marit. §. l. Iulia. ff. de excusa. tuto. & in. l. 2. ff. de spon. & in. l. si quis donatarius. ff. de usufruct. & ibi vide iura concordantia cum similibus. ¶ Vigesimo quarto, quæro, ¶ quare apponatur illud verbum, homicidã? Sol. dic, q. ponit ad cognoscendam speciem delicti

delicti locis; & q. dixi in. c. circa. de elect. & q. traditur in. l. ciues. C. de inobis. Pro dicto tamē Bar. facit. l. senatores. ff. de sena. & l. sciendum. §. si fundus. ff. qui latifuga. cog. Sed pro dicto Bal. facit. l. Labeo. ff. de p. act. & l. nec emptio. ff. de contrahen. empt. & C. de dotis. p. n. l. si. & l. si quis ab aliquo. C. de cal. & vide late vtrum debeat puniri vt ciuis, an vt forensis, vt traditur per Bar. in tractatu repræfaliarum in. 5. q. principali in 3. 4. 5. & 6. articulis. Aduertè tamen; quia licet statutum grauius puniret forenses, quam ciuēs, non tamen sequitur, 772 iste non est ciuis, ergo forensis; quia inter hæc duo est vnum mediū, videlicet incolatus, vt in. d. l. assumptio. ff. ad municipal. & in. d. l. incola. & ita sapius consilui, & in factò obtinui, vt habitatores, licet nõ sint ciues, non puniantur vt forenses. ¶ Trigesimo 773 quæro, ¶ quare apponantur ista verba, mandatoris? Sol. dic, vt dixi. s. in. q. 2. 7. ¶ Qualiter autem quis teneatur de mandato, & an delictum mandantis, & mandatarij dicatur vnum, & idem delictum numero, & an mandans, & mandatarius obligentur simul; & puniantur eadem lege, & an mandans teneatur principaliter, vel accessorie; & quid si mandatarius solum attentauit, sed non perfecit delictum, & qd si excessit fines mandati, & plures, questiones notabiles vide per Cy. & Doct. & maximè Bal. in. l. non ideo minus. C. de accu. & per Bar. in. l. non solum. §. mandatoris. ff. de iniur. vbi etiam vide quid si propter qualitatem existentem in mandante magis veniebat puniendus, puta; quia nobilis, quam, propter qualitatem existentem in mandatario; puta, quia popularis, de quo vide per Bar. in. l. is qui opem. ff. de fur. & p. Bal. in. d. l. non ideo minus. & vide qd dixi post Pet. de Ancharan. qd circa. de elect. & in. c. ad audientiam. j. de homi. in. 4. art. 7. membri principalis. a. q. 67. vsq; ad. 77. & q. dicam in. c. mulieres. j. de sent. excõ. 775 ¶ Trigesimo primo quæro, ¶ quare apponantur illa verba, in eo; de eo; & super eo? Sol. arbitror, q. multiplicetur ista propositiones in, de, & super, vt denotetur omnis modus delinquendi respectu speciei delicti, de quo quaritur intrinsecè, mediatè, & immediatè, directè, & indirectè, & augmentatiuè; vt traditur in dictis dictionibus, in locis congruis, que hic non repero breuitatis causa. ¶ Trigesimo secundo 776 do quæro, ¶ quare apponantur illa verba, fama publica pcedente, & clamosa insinnatione referente? Sol. dic, q. apponuntur pp ea que late dicta fuerunt. s. in. 9. art. princip. in. 10. q. & sequentibus quasi in fine. Si tamen procederetur contra prælatum; videtur, q. debeant subiungi illa verba, & cū tanta infamia generet scandalum; adeo q. sine periculo diu tollerari non potest, vt dixi. s. i. 3. q. ¶ Trigesimo tertio 777 quæro, ¶ quare apponantur illa verba, nõ quidem à maleuolis, sed honestis, & c? Sol. patet ex tex. nõ ibi, non quidè à maleuolis. Et ex his que dixi in. 9. art. princip. maximè in. q. 2. 2. & 2. 9. ¶ Trigesimo quarto 778 quæro, ¶ quare dicatur, Non tatum semel, & c? Sol. patet ex his que dixi in. 9. art. princip. q. 1. 4. ¶ Trigesimo quinto quæro, ¶ quare dicatur, & etiam per modum notorij? Sol. Ang. in. d. l. si vacatia. C. de bo. 780 vac. lib. 10. in effectu dicit, q. ¶ qn crimen est notorium omnis solenitas iuris videt esse sublata, p. not. i. c. vestra. s. de coha. cle. & mu. & in. l. i. C. q. & aduer. par. j. R. iij. quos.

quos, & hoc not. per Spec. in tit. de notorio. Facit q. dixi. §. in. c. euidentia. & ideo verbum predictum, videtur esse magni effectus, & importantis. ¶ Trigesimo sexto quo, quare apponant illa verba, de anno presenti, & mense Maij? Sol. dic. q. ideo apponuntur; quia tempus, & locus videtur esse de substantia inquisitionis, sicut & accusationis. Aduerte tñ; quia Ang. in. d. l. si vacantia. specialius formauit q. An tempus, & locus debeant poni in libello inquisitionis; & qd de alijs substantialibus in libello accusatorio, sñ formā. l. libellorū. ff. de accu. & 2. q. 3. c. libellorum. & dicit, q. gl. Insi. de pub. iud. dicit, q. solēnitas illius legis non debet seruari in inquisitione; & idem tenet, Inno. in. c. vlti. j. de purg. can. Bal. verò dicit, q. adiectio tēporis, vel loci in inquisitione non est necessaria ad solēnitatem inquisitionis. Sed si a reo petatur adiectio tēporis, & loci, debet fieri ad ipsius instructionem, vt possit deliberare, vtrum velit cedere, vel contendere; & rō est; quia, si vbiq; merito iudicis officio proceditur, non est necessarius libellus, siue civiliter, siue criminaliter agatur, vt in auth. de exhiben. reis. §. suscepto. in. gl. 1. & sic intelligitur, qd not. gl. Insi. de pub. iud. Non enim libellorum, quia loquitur in libello accusatorio. Sed Iac. Butri, idem dicit in libello inquisitionis, q. in accusatorio, dum ipse ponit formam istius libelli. Insi. de actio. in princ. Mouetur; quia officium nobile requirit libellum, maxime si inquisitio fiat cum p. motore, vñ dicit, q. excepta solēnitate in inquisitione, omnis alia solēnitas in inquisitione est seruanda; quia cum inquisitio succedat in locum accusationis, debet sapere ei naturā, vt in. l. si est. §. qui in iuriarū. ff. si quis cautio. & ita dicit limitandam gl. Insi. de pub. iud. in princ. Et ad dictum Inno. videri potest, q. non probatur iure. Et hanc opi. sequitur Ang. & Bal. licet sub breuissimis verbis, in. l. ea qui dem. C. de accu. & Salic. ibi per rationem predictā; quia inquisitio succedit in locum accusationis, vt hic, & in. c. licet. Hely. j. de simo, & in. l. cum patronum. §. 1. ff. de iure patro. Item, quia eadem ratio est, quae est in libello accusatorio, vt exprimat tempus, & locus; videlicet, ne quis vagetur cum aliena factura; vendicat et sibi locum in libello inquisitionis. Facit l. prator edixit. ff. de in iur. & hanc opi. tenet etiam Bar. in. l. 2. §. si publico. ff. de adul. & Cyn. in. l. 1. ff. de eo qd certo loco. & plus mihi placet. ¶ Sed quare iuxta predicta, quid si inquisitus petat a iudice, ad hoc vt possit facere defensiones suas, vt apponat in inquisitione, tempus, & locum, an tenebitur apponere? Sol. Bar. in. l. is qui reus. ff. de publi. iud. dicit, quod æquum est, vt apponat, ne reo auferatur defensio; & vt possit instrui, an velit cedere, vel contendere, vt. l. 1. ff. de eden. & ideo exprimi debet, quatenus iudici æquum videbitur, vt. l. pen. de interrog. actio. subdit tamen Bar. in. l. libellorum. & in. d. l. is qui reus. quod hoc casu dies non est de necessitate probanda. Si verò iudex non vult exprimere, dicit Bar. qd aut delictum probatur per confessionem rei, & satis est; licet dies non apponatur; quia si iudex probauit per testes, vel reus ad defensionem suam de certa die, præsumptio erit de illo tempore die; quia confessio iudicialis debet regulari, & intelligi sñ intentionem contentis, vt in. l. si quis intentione.